Mat. II, 16

cere et adorare, qui erat notus in Judæa : idola abdicere, Scripturas venerari, converti ad Deum etiam extrema terræ, et hæc omnia in nomine illius Jesu crucifixi a Judæis; ergo ille singularis homo est per quem gentes cognoverunt Deum, benedictionem accipiunt, et idola fugantur; et sic ipse est Christus. Item vastitas et eversio reipublicæ Judæorum quæ prædicta est (Dan. IX, 26-27) futura post mortem Messiae, impleta est post mortem illius Jesu, sicut etiam fuit prædicta ab ipsomet Jesu (Mat. XXIV, 2, 15) et per ejus discipulos confirmata fugiendo a Judæa ut ipse præceperat; ergo ipse est Christus.

18. Ultimo, modum vitae et mortis qui de vero Messia a prophetis prædictus est, videmus omnino completum in Jesu filio Mariæ. Nam prædictum est quod veniret humilis et pauper et mansuetus (Isa. XLII, 9 et LXI, 1-3; et Zach. IX, 2-4) : *Ecce Rex tuus veniet tibi justus et salvator; ipse pauper, et adscendens super asinam et super pullum.* Quæ omnia impleta sunt in Jesu filio Mariæ; nam ipse pauperrime vixit, ita ut diceret de se : *Filius hominis non habet ubi caput reclinet;* ipse super asinam sedens ingressus est Jerusalem; ipse consolatus est omnes mærentes et tristes, quia dicebat : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos;* quod etiam testatur multitudo beneficiorum ejus, quia *transiit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo,* ut dicitur (Act. X, 38); nullum despexit, omnium necessitatibus subvenit, febres abegit, dolores resolvit, mansuete respondit etiam ad gravissimas injurias provocatus, ut constat ex historia evangeli; ergo modus vivendi qui in Messia futurus prophetabatur, in Jesu impletus est. — Item etiam miracula, quæ a Messia dicuntur facienda (Isa. XXXV, 4-6) : *Deus ipse veniet, et salvabit nos, tunc aperientur oculi cœorum, et aures surdorum patebunt, tunc saliet sicut cervus claudus, etc.* Hæc omnia manifestissime in Jesu impleta sunt, ut constat Matthæi XI, 4-5 : *Ite, dicate Joanni quæ audistis et vidistis: cœci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, etc., ostendens esse impleta in se illa signa Messiae.* — Modus etiam mortis Messiae maxime impletus est in Jesu, nam (Isa. L, 6) dicitur : *Dedi corpus meum percutientibus, et genas meas vellentibus; faciem autem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me;* et (Isa. LIII, 5) dicitur quod *vulneratus est propter peccata nostra, attritus est propter scelera nostra, in livore ejus sanati sumus;* quod non nisi de vero Messia dici potuit, solus

Mat.  
Mat.

Mat.

**Isa. LIII, 2, 8** enim ipse salvare poterat a peccatis. Et iterum dicitur quod *non fuit in eo species neque decor*, et quod *abscissus est de terra viventium, et de angustia et de judicio sublatus est*. Item dicitur *potandus aceto et felle* (Psal. LXVIII, 22). Item, quod *manus ejus et pedes fodiendae erant, et omnia ossa dinumeranda, et vestimenta dividenda* (Psal. XXI, 17-19). Sic moriturus describitur Messias in primo suo adventu. Quæ omnia in morte Jesu fuisse completa, nemo qui legat historiam ejus in evangelistis et in aliis auctoribus, ignorat. Concordant ergo in Jesu omnia quæ de Messia prophetata sunt in nativitate, in vita, in miraculis, in morte, in vocatione gentium, in vastatione reipublicæ Judæorum; neque possunt ista signa jam impleri in alio: præsertim quia illud templo jam est destructum, et totum illud regnum desolatum, ad quod venturus prædictetur Christus; ergo non potest amplius sperari venturus. Unde nervose Tertullianus (lib. *contra Judæos*, cap. 13): « Hæc igitur, inquit, cum pati prædicarentur Judæi propter Christum, et passos eos esse inveniamus, et in dispersione demorari cernamus, manifestum est propter Christum Judæis ista accidisse, conspirante sensu Scripturarum cum exitu rerum et ordinis temporum. Aut si nondum venit Christus propter quem hæc passuri prædicabantur, cum venerit ergo patientur. Et ubi tunc filia Sion relinquenda, quæ nulla hodie est? Ubi civitates exurendæ, quæ jam in tumulis exustæ sunt? Ubi dispersio gentis, quæ jam extorris? Redde statum Judææ, quem Christus inveniat, et alium contendere venire. » Ita Tertullianus.

PL 2, 638

19. Ex dictis patet legem Judæorum finiendam esse per Messiam (ut late Apostolus probat in epistola ad Hebræos), translatu ab illa sacerdotio, ut exsureret aliis sacerdos secundum ordinem Melchisedech: et propter imperfectionem talis legis, quæ justificare non poterat: nam *si ex lege posset esse justificatio, gratis Christus mortuus esset pro peccatis; moriturum vero pro illis apertissime dicitur* (Dan. IX, 24; et Isa. LIII, 4-8): *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit, et livore ejus sanati sumus; posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum, propter scelus populi mei percussi eum.* Si autem mors Christi necessaria fuit ad perficiendum quod non poterat lex antiqua, ergo post mortem Christi non erat amplius duratura illa lex, quæ solum præfigurabat Christum venturum, et non poterat perficere quod ipse perfecit. Unde licet Scriptu-

Gal. II, 21

ram antiquam veneremur, quia a Deo dictata, et præcepta ejus moralia etiam servemus: non tam cæremonialia quæ tunc observabantur, nunc observamus; quia illa non fuerunt data ut perpetua, sed quousque venirent hæc quæ in illis præfigurabantur, ut bene prosequitur Augustinus (lib. X *contra Faustum*). PL 42, 243-4

## SOLVUNTUR ARGUMENTA.

20. PRIMO ARGUITUR: Quia Messias dicitur venturus, ut sedeat super sedem David, et restauret regnum ejus, ut dicitur (Psal. CXXXI, 11): *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*; et (Amos IX, 11): *In die illa suscitabo tabernaculum David, quod cecidit*; (Luc. I, 32): *Dabit illi Dominus Deus sedem David, patris ejus.* Sed Jesus filius Mariæ non habuit sedem David, neque regnum ejus; sed valde pauper homo fuit, et crucifixus. Ergo non fuit verus Messias. — *Confirmatur*: quia in adventu Messiae maxima Dei misericordia futura prædictitur; sed hæc futura est in ultimis sæculis mundi, ut dicitur (Psal. XCII, 11): *Exaltabitur sicut unicornis cornu meum, et senectus mea in misericordia uberi*; ergo pertinet adventus Messiae ad ultimum tempus, quod est senectus mundi. Item quia Jacob quando prænuntiavit filiis suis de Messia (Gen. XLIX, 1), dixit: *Congregamini, ut annuntiem vobis quæ ventura sunt in diebus novissimis*; ergo adventus Messiae pro ultimis sæculis exspectandus est. Denique, *restaurandum dicitur tabernaculum David, quod cecidit, sicut in diebus antiquis*; sed maxime cecidit in destructione facta per Titum et Vespasianum; ergo cum fuerit aëdificatum sicut in diebus antiquis, tunc veniet Messias.

Amos IX, 11

21. RESPONDETUR, quod Christus non prædictetur venturus ut sedeat super regnum terrenum David, quia David solum regnavit in Judæa et Palæstina; Messias autem prædictetur regnaturus super omnes gentes et totum orbem (Psal. II, 8): *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*; et (Psal. LXXI, 8): *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum*; non ergo regnum David accipi potest ita materialiter et determinate sicut fuit in David, sed pro spirituali regno ejus, in vera fide et religione sicut floruit tempore David. Et quod hoc dominium et regnum in omnes gentes, non sit dominium temporale, neque modo temporali, constat: tum quia (Dan. VII, 14) dicitur de regno Messiae, quod

*potestas ejus erit potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur; ergo non erit regnum temporale neque corruptibile, sed æternum in alia vita; tum quia (Isa. ix, 6-7) dicitur quod erit pater futuri sæculi, et multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis; super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut corroboret illud etc.* : ergo ipsa Scriptura clare significat quod loquitur de regno David spirituali, siquidem ad regnum istud pertinet quod sit pater futuri sæculi. — Cur autem specialiter vocetur regnum David hoc regnum spirituale Christi? Dico quod reges inde solent denominare regnum suum, ubi primum fundamentum regni ponitur, et leges publicantur. Fuit autem lex evangelica promulgata in monte Sion, ubi erat arx et palatium David; et in Jerusalem fuit primum fundamentum regni spiritualis Christi, juxta quod dicitur (Isa. ii, 3) : *De Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem;* et (Mich. iv, 7) : *Regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in æternum.* Hoc autem ad litteram impletum est, cum super discipulos congregatos in monte Sion, a Christo missus est Spiritus Sanctus; quia ut dicitur (Psal. cix, 2) : *Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion;* quod in missione Spiritus Sancti impletum est, ut optime observat Cajetanus super istum psalmum : eo quod virga regni Christi est virga virtutis, id est, spiritus et gratiæ; et sic sedit super solium David, dum ex Sion ubi fuit solium David, missus est Spiritus Sanctus, mediante quo regnat in cordibus omnium gentium. Et hoc totum propriissime convenit Jesu filio Mariæ; quia ipso resurgentे et adscendente in cælum, misit Spiritum Sanctum in discipulos, ut testatur historia actuum Apostolorum; et hoc publicissimum fuit apud ipsos Judæos : quia omnes illo die videbunt et audierunt Petrum et Apostolos loqui variis linguis, et constanter prædicare resurrectionem Domini Jesu, et hoc fuit effectus Spiritus Sancti.

22. *Ad confirmationem respondeatur,* quod ille locus de *senecta uberi* metaphorice loquitur, cum in Deo senectus non sit. Metaphora autem multis modis potest intelligi : et in primis dicitur *senectus in misericordia uberi*, non quoad ipsam Incarnationem, quæ potius dicitur futura in medio annorum (Hab. iii, 2) : *In medio annorum notum facies;* sed quantum ad effectus aliquos Incarnationis : quia in ultimo tempore conver-

tentur Judæi ad Dominum, cum veniet Elias et restituere omnia; et quia in ultimo tempore erit plena glorificatio in resurrectione, in qua ostendetur uberrima misericordia Dei. Secundo etiam dicitur *senectus in misericordia uberi*, intelligendo de ipso tempore Incarnationis, quod dicitur senectus, seu ultimum tempus mundi, quia lex gratiæ est ultima lex quæ durabit usque ad finem mundi, nec restat alia lex et beneficium Dei dandum in hoc sæculo. Ultima enim et plena glorificatio jam non erit in tempore, sed ultra tempus; et sic dicitur tempus legis gratiæ *novissima hora* (I Jea. ii, 18) et dicuntur *dies novissimi* (Gen. XLIX, 1); videatur de hoc D. Thomas, III P. q. 1, a. 6. Locus autem adductus ex Amos non loquitur de ædificatione regni et sedis David materiali, sed spirituali, ut interpretati sunt Apostoli (Act. xv, 14-17), et ex ipso textu deducitur, quia subdit : *Erigam illud, ut requirant ceteri hominum Dominum;* ergo loquitur de regno complectente omnes gentiles, quod utique non est regnum materiale David sed spirituale.

23. SECUNDO ARGUITUR : quia locus ille (Gen. XLIX, 10) : *Non auferetur sceptrum, etc.,* non probat venisse Messiam eo tempore quo natus est Jesus; ergo neque quod sit ipse Christus. — Antecedens probatur : nam sceptrum non defuit a tribu Juda, illo tempore quo natus est Jesus, sed vel ante, vel post; nam si loquamur de sceptro pro titulo regio, certum est defecisse in Jechonia, seu Sedecia, post quem cessaverunt reges in Judæa<sup>1</sup>. Unde dicitur (Jer. xxii, 30) de Jechonia : *Scribe virum hunc sterilem : neque enim de semine ejus erit vir, qui sedeat super solium David, et potestatem habeat ultra in Juda;* ergo cessavit sceptrum et potestas in Juda a tempore Jechoniae. Item temporibus Machabæorum certum est ipsos fuisse principes in Judæa, et tamen non erant de tribu Juda; dicitur enim (I Mac. ii, 1) quod Matthias, cuius filii postea regnaverunt, erat sacerdos de filiis Joarib : sacerdotes autem erant de tribu Levi; ergo cessavit sceptrum in tribu Juda, etiam quoad titulum ducis, et non solum regis. — Quod si dicatur ipsos saltem per maternum genus descendisse a tribu Juda : Contra hoc fit fortius argumentum, quia si sufficit maternum genus ut dicatur non cessasse sceptrum in Juda, quibus de jure competebat regnum, et earum filiis : non verificatur defecisse sceptrum tempore Jesu; constat enim, quod tempore Herodis, et

Act. II, 1-4

Ps. XCII, 11

<sup>1</sup> Omnes : *Judæa* || Rectius legeretur : *Juda*, cum Herodes

regis titulo decoratus sit in Judæa, non tamen ex tribu Juda.

multo tempore post, adhuc fuerunt qui ex materno genere descendebant de tribu Juda, et habebant jus ad regnum; ergo non defuit sceptrum in illo tempore quo natus est Jesus, sed multo post. Antecedens probatur: nam in primis Herodes erat ex matre Judæa, ut dicit Cyrillus (lib. VIII *contra Julianum*), licet pater ejus esset alienigena; deinde quia duxit uxorem Mariamnem, neptem Hyrcani pontificis, quæ erat legitima heres regni, et ex illa natus est Aristobulus, ex quo Herodes Agrippa, qui regnavit apud Judæos tamquam legitimus rex, post mortem Jesu (Act. XII et XXVI). — Nec obstat, quod Judæi tunc erant sub Romanis, qui erant principes totius regni; nam etiam tempore Persarum, Persæ erant domini totius Judææ et Palæstinæ, ut constat ex libris Esdræ; et tamen adhuc remanebat sceptrum in Juda, licet subjectum sceptro Persarum, ut patet in Zorobabel et aliis successoribus: alias tunc defecisset sceptrum in Juda, et debuissest venire Messias. — Quod vero Judæi dixerunt:

*Non habemus regem, nisi Cæsarem*, hoc non sufficit: tum quia fuit privatum dictum, non iuridicum; tum quia fuit dictum tempore passionis Jesu: unde si tunc primo defecit sceptrum, ergo antequam defecit jam venit Jesus: quod est contra prophetiam. — Denique, Herodes non erat rex, sed tyranus; verus autem rex erat, qui ex Antigono vel ejus fratre Hyrcano, qui fuerunt veri reges, descendebat, ut Mariamne uxor Herodis, et si quis alias; ergo non verificatur quod defecerit sceptrum de Juda tempore Herodis, siquidem tunc erat legitimus heres regni de tribu Juda, licet violenter et tyrannice oppressus ab Herode.

24. RESPONDETUR: defecisse sceptrum de tribu Juda eo tempore quo natus est Jesus, non ante, nec post. — Non ante, quia licet in Jechonia defecerit filius qui sederit super solium David, titulo et majestate regis, non tamen qui sederit ut princeps seu dux; constat enim, quod Zorobabel et deinceps ejus successores descendebant ex Jechonia, ut dicitur Matthæi I, 11-13 et I Paralipomenon III, 16-19; fuit autem Zorobabel dux in Juda, ut dicitur Aggæi II, 3; prophetia autem Jacob non restringitur ad titulum regis, sed etiam ducis<sup>1</sup>, dum dicitur: *Non deficiet sceptrum de Juda et dux de femore ejus*; vel communiori vocabulo in Hebræo: *non deficiet virga de Juda*, id est, principatus. Quod vero attinet ad Macha-

P G 76, 898

Joa. xix, 15

Gen. XLIX, 10

bæos, seu Asmonæos<sup>2</sup>, constat quod licet essent ex tribu sacerdotali, tamen etiam de tribu Juda descendebant; et sic in Scriptura vocantur *viri Juda*, quod solum dici solet de descendantibus ex tali tribu; dicitur enim (I Mac. v, 62-3) de quibusdam: *Ipsi non erant de semine virorum illorum per quos salus facta est in Israel, et viri Juda magnificati sunt valde in conspectu omnis Israel*: qui utique non sunt alii quam Machabæi, quia per ipsos facta erat illa salus. Constat autem quod tribus sacerdotalis cum tribu Juda copulabatur, quia Elisabeth dicitur cognata Mariæ (Luc. I, 36): et tamen Elisabeth erat de filiabus Aaron, ut ibidem dicitur, et Maria ex tribu Juda, sicut Joseph vir ejus. Et (Exo. VI, 23) dicitur quod Aaron accepit uxorem Elisabeth filiam Amiadab, qui erat de tribu Juda: sed tamen tunc nondum erat lata lex de tribubus non miscendis.

25. Ad replicam vero contra istam responsionem dicitur, quod tempore Herodis totaliter defecit sceptrum de tribu Juda, tam ex genere paterno quam materno, quia Herodes fuit Idumæus et gentilis, licet postea proselytus. Quod vero Cyrillus dicit fuisse ex matre Judæa, id videtur errore librariorum positum et legendum ex matre Idumæa; nam ut refert Josephus (lib. XIV *Antiquit.* cap. 12), Antipater Herodis pater duxit uxorem Arabicam, Cypron nomine, ex qua sustulit quatuor filios, quorum unus Herodes fuit. Quod vero ipse Herodes duxerit uxorem Mariamnem ex sanguine regio tribùs Juda, nihil obstat: quia ipsi personæ Herodis collatum est regnum, et non uxori ejus. Primo quidem ex senatus consulto, et beneficio Cæsaris Augusti: tuncque exstincto Antigono, qui ex familia Asmonæorum ad regnum adspirare poterat, tota illa familia deleta est, ut inquit Josephus (lib. XIV, cap. ultimo) saltem in linea masculina: remansit enim Mariamne, quæ Herodi nupsit. Deinde vero, quia adhuc non sufficiebat iste titulus si populus non voluisset eum habere pro legitimo rege (remaneret enim solum tyranus), dicimus quod tunc propriissime defecit sceptrum de Juda, quando populus consensit et acceptavit illum in regem, oboedientiam et juramentum ei præstando: quod fecit populus, ut refert Josephus (lib. XVII *Antiquit.* cap. 3); et hac de causa animadvertisit Herodes in quosdam Pharisæos, quia noluerunt ei oboediare, ut ibidem testatur Josephus. Hoc autem

Luc. I, 5

alias, cap. n. 3

cap. 16

alias, cap. n. 6

<sup>1</sup> Ita omnes || Intellige: sed comprehendit etiam titulum ducis. De qua dicendi ratione, agimus in Praefatione.

<sup>2</sup> Omnes: Assamonæos: ita enim scribatur in antiquis Josephi editionibus.

juramentum et obœdientia non est facta uxori Herodis, sed ipsi personæ Herodis; et sic cum usque ad illud tempus pro illegitimo rege haberetur, nec verificaretur defecisse sceptrum de Juda : tamen ex quo populus consensit, sine dubio translatum est sceptrum de tribu Juda ad Herodem. Contigit autem hoc juramentum et acceptatio populi illo ipso anno quo natus est Jesus ex Maria; nam Eusebius in *Chronico*<sup>1</sup> ponit illud in eadem olympiade, qua natus est Christus; et Philo in libro *de Temporibus*<sup>2</sup> (si ejus est) ponit illud in anno trigesimo principatûs Herodis, numerando hunc principatum ab illo anno quo Augusti beneficio illud obtinuit post devictum Antonium; ab illo enim anno regnavit Herodes triginta septem annos, et septimo anno Christi mortuus est : si quidem septem annorum erat puer Jesus cum relatus est ex Ægypto, Herode mortuo, ut videri potest apud Baronium (i tomo

an. 8, cap. 13

Joa. xix, 15

*Annal.* an. Christi 7). Quare trigesimus annus principatûs Herodis a tempore Augusti Cæsaris concurrit cum primo anno Christi : et sic præcisus articulus adventûs Messiae fuit illomet anno quo defecit sceptrum de Juda. Unde quando dixerunt Judæi : *Non habemus regem nisi Cæsarem*, non dicitur quod tunc primo receperunt illum pro rege; sed potius ista verba supponunt jam antea ipsos habuisse illum in regem et recepisse, scilicet quando juraverunt Herodi, qui erat factus rex a Cæsare. Quod numquam fecerant Judæi quando erant subditi Persis; sed tunc habebant suos peculiares duces de tribu Juda, ut Zorobabel et alios; non vero alienigena aliquis illis præfiebatur a Persis, neque acceptabatur ab ipsis.

26. Denique, nihil refert quod Herodes Agrippa, qui descendebat de tribu Juda per lineam maternam, scilicet ex Mariamne, postea regnaverit : nam semel ablato sceptro a tribu Juda, ut factum est in primo Herode, jam adimpleta erat prophetia quod debebat venire Messias, quia solum dicebat quod *non auferetur sceptrum quounque veniat*; quod vero semel ablatum iterum rediret ad tribum Juda, hoc jam non pertinebat ad prophetiam.

27. TERTIO ARGUITUR contra locum allatum ex capite IX Danielis, ex quo propter sui obscuri-

Gen. xlvi, 10

<sup>1</sup> Ita omnes. In Eusebii Chronico, nihil tale invenimus : cf. P. G., t. xix, col. 521-3, 529; et t. xxii, col. 617, 621, 624.

<sup>2</sup> Hunc librum sub titulo « Philonis Breviarium de temporibus » primus vulgavit Joannes Annus (qui et Nannius vocatur) O. P. in suo opere *Antiquitatum variarum volumina XVII.*

tatem non videtur posse aliquid probari tamquam de fide. Nam in primis ipsa computatio per hebdomadas extraordinaria est, et patens variis expositionibus et opinionibus; nec appetit ratione introducta sit ad tantum mysterium explicandum, vel potius occultandum. — Deinde, quia non ponitur Christus venturus determinate hebdomadâ septuagesimâ, sed quod post 62 hebdomadas occidetur Christus; qua autem hebdomadâ determinate non dicitur; qui enim dicit « post talem diem veniet », non continuo determinat qua die veniet, sed indefinite pronuntiat. — Ad hæc, major obscuritas est quando dicitur : *Usque ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt; et post sexaginta duas hebdomades occidetur Christus.* Ad quid illa partitio hebdomadarum, septem et sexaginta duæ? In principio etiam dixerat, quod *septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt usque quo ungatur Sanctus sanctorum*; non autem in morte sua unctus est Christus, sed in conceptione sua in qua fuit unctus divinitate; et tamen septuaginta hebdomades terminantur in morte, non in conceptione Christi. — Denique, dicit quod *confirmabit pactum multis hebdomada una, et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et juge sacrificium.* In quo non appetit quæ sit illa hebdomada una; nam si est ipsa ultima et septuagesima, non verificatur quod in dimidio illius deficiet hostia: si quidem septuaginta hebdomades non complentur in dimidio illius, sed in ultimo, id est, in 490 annis; si autem est alia distincta, corruit totum nostrum fundamentum, quia nescimus quæ sit illa hebdomada, et ubi terminetur. — Ut omittam quod hæc nostra sententia supponit in regno Græcorum, quod incepit in Alexandro, fluxisse usque ad Joannem Simonis filium, qui est Hyrcanus, 194 annos : et exinde ad Christum 100; cum tamen constet (ex I Mac. xvi, 14) solum fluxisse 177 annos in regno Græcorum : et sic est error fere viginti annorum<sup>3</sup>, ut notavit Suarez (i tomo III partis, disp. i, sect. 2).

Dan. ix, 2

ibidem, 2

Dan. ix, 2

27bis. RESPONDETUR : supputationem istam per hebdomadas fuisse admodum familiarem et notam Judæis, eo quod juxta legem (Lev. xxv, 3-8) singulis septem annis, qui faciebant unam hebdomadam annorum, terra vacabat ab agri-

At omnium fere judicio eruditorum, suppositum habetur istud Breviarium (cf. Echard, II, 4-7). Locus ab auctore nostro citatus invenitur in editione Parisina (1512, apud Joannem Parvum) fol. 101 r°.

<sup>3</sup> Omnes : annis.

cultura; et dicebatur annus ille *sabbaticus*, quia terra sabbatizabat; id est, non laborabat agricultura; et ex septem hebdomadis annorum, quae sunt quadraginta novem anni, fiebat jubilæus in quo omnes possessiones venditæ ad priores dominos revertebantur. Unde maxime iste computus jubilæorum attendebatur pro contractibus et venditionibus celebrandis. Anni autem septuaginta captivitatis dispositi sunt a Deo, ut terra toto illo tempore sabbatizaret, ut dicitur (II Par. xxxvi, 21) : *Cunctis diebus desolationis egit terra sabbatum*; et sic implevit decem annos sabbaticos, qui sunt 70 anni. Cum ergo Daniel (illo cap. IX, 2-20) oraret Deum pro abbrevianda illa captivitate 70 annorum, qui sunt decem anni sabbatici, non fuit quoad hoc exauditus; sed revelatum est ei quo tempore fieret liberatio captivitatis totius generis humani per mortem Christi, computando non decem annos sabbaticos, qui sunt 70 anni, sed decem jubilæa, quae sunt 490 anni seu hebdomades 70. Et convenientissime per computationem jubilæorum exprimi debuit, eo quod tempus illud redemptionis Christi fuit summum jubilæum in quo totum genus humanum ad pristinam possessionem paradisi reductum est.

28. Quod vero dicitur non ponи tempus determinatum, quo Christus moreretur : respondetur Angelum prius diffinitate determinasse tempus redemptionis facienda in morte Christi, dicendo : *Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et impleatur visio, et ungatur Sanctus sanctorum*; ubi omnes istæ actiones ad nostram redemptionem pertinentes consummatae dicuntur in illis 70 hebdomadibus abbreviatis seu præcisis; postea vero fecit divisionem istarum hebdomadarum propter rationem statim adducendam. Et ita, cum dixit quod *post septem et sexaginta duas hebdomadas occidetur Christus*, ly *post* non relinquit tempus indeterminatum, sed intelligitur immediate post, id est, hebdomada septuagesima : eo quod jam superius dixerat 70 hebdomadas esse abbreviatas, ita quod ultra illas non poterat hoc extendi; ergo cum dicitur *post septem et sexaginta duas*, intelligitur immediate post.

29. Quando autem dicitur : ad quid Angelus numeravit per partes illas hebdomadas, dicendo : *Usque ad Christum ducem hebdomades septem et sexaginta duæ erunt; et rursum ædificabitur platea et muri in angustia temporum, et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus?* — Responde-

tur, id consulto fecisse Angelum, ut designaret Danieli tempus in quo erat reædificanda Jerosolyma juxta paupertatem et angustiam illorum temporum; quia enim Daniel postulaverat a Deo liberationem captivitatis et reædificationem Jerosolymæ, voluit etiam in hoc Deus illi revelare non quidem terminationem captivitatis (quia hæc jam erat expressa apud Jeremiam, quod facienda erat post 70 annos), sed reædificationem civitatis post captivitatem. Et ad hoc prædictum illi a quo tempore erant numerandæ 70 hebdomades, seu decem jubilæa, usque ad liberationem captivitatis humanæ per redemptionem Christi : scilicet, quod inciperent numerari ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem : seu a secundo decreto reædificationis ejus, quod datum est septimo anno Artaxerxis, ut ostensum est \*. Sed cum hac distinctione, quod intra primas septem hebdomadas, seu intra primum jubilæum ab illo secundo decreto computandum, ædificabitur murus et platea Jerusalem : in hoc enim plures anni consumpti sunt, cum a vigesimo anno Artaxerxis et deinceps ædificatus sit murus a Nehemia, ut dicitur (II Esd. I et II). Exinde vero post illas septem primas hebdomadas, quibus ædificabitur murus et platea Jerusalem, restabunt usque ad occisionem Christi 62 hebdomades, ita quod immediate post illas occidetur. Et sic oportet applicare singula singulis : scilicet quod ædificatio plateæ et muri correspondeat primis septem hebdomadibus post annum septimum Artaxerxis, id est, post secundum decretum : quasi hæc ædificatio facienda sit intra primum jubilæum post illud secundum decretum : occiso vero Christi non intra, sed post 62 hebdomadas ultra illas septem priores, id est, in ipsa septuagesima hebdomada annorum. — Quod vero dicitur unctionem Christi non esse in morte ejus, sed in conceptione : respondetur, quod loquitur de unctione non ut præcise sanctificantे humanitatem Christi, sed ut consummantे redemptionem nostram, et sanctificantе nos; quod fuit quando unctus est sanguine suo, ut redemptor in cruce.

30. Ad ultimum de illis verbis : *Confirmabit autem pactum multis hebdomada una, etc.*, fateor verba esse obscurissima, et quæ valde torquent expositores. Certum tamen videtur, loqui ibi de confirmatione pacti, seu testamenti novi, quod intercedente morte Christi testatoris confirmatum est, et disruptum antiquum : sicque cessavit hostia et sacrificium antiquum, expleta jam redemptione facta per hostiam Christi. Relictis

Dan. IX, 24

ibidem, 25-6

Dan. IX, 25-6

Jer. xxv, 11

\* cf. supra  
p. 328-9,  
nn. 13-15

ergo variis interpretationibus, quod probabilius videtur, et inhærentius litteræ, est quod Angelus declarans Danieli tempus venturi Messiae computando per hebdomadas seu annos sabbaticos et jubilæa, oportuit declarare quomodo istæ hebdomades et jubilæa non concurrebant, nec pari cursu numerabantur cum annis ordinariis sabbaticis et jubilæis, quæ in populo celebrabantur et notabantur pro venditionibus et cessatione agriculturæ et aliis similibus juxta legem (Lev. xxv, 2-33). Revera enim annus quo mortuus est Christus non fuit annus sabbaticus terræ, sed quartus, vel circiter a sabbatico currente : et hoc fuit mori in dimidio hebdomadis ordinariæ et currentis pro cultura terræ, licet esset in fine hebdomadis computandæ ab initio illarum septuaginta de quibus loquebatur Angelus. Constat hoc, quia ultimus annus sabbaticus terræ qui in Scriptura notatus reperitur, est I Machab. vi, [20, sq.,] ubi dicitur quod anno centesimo quinquagesimo regni Græcorum obsedit Judas arcem Jerusalem, et venit Antiochus Eupator contra eum cum exercitu validissimo et elephantis; subditque sacer textus, quod *erant tunc sabbata terræ*; et infra : *Escœ autem non erant in civitate, eo quod septimus annus esset.* Ab illo autem anno usque ad mortem Christi fluxerunt anni 194, paulo plus : qui faciunt 27 sabbaticos, et quatuor annos, paulo plus; et sic annus mortis Christi non fuit sabbaticus, sed fuit in dimidio sabbatici, paulo post : quod est in dimidio hebdomadis currentis pro sabbato terræ. Quod autem tot anni fluxerint, patet : quia regnum Græcorum juxta quod fit supputatio in libris Machabæorum, non incepit a morte Alexandri : in quo hallucinatus est Pater Suarez (ubi supra); sed incepit a Seleuco Nicatore, a quo fundatum est regnum Græcorum in Syria post obitum Alexandri, id est, olympiade 117, ut affirmit Eusebius †, et Sanctus Hieronymus (super cap. ix Danielis \*); quod etiam patet ex inscriptione Concilii Nicæni I \*\*, quod fuit celebratum anno 325 Christi nati : dicitur autem in eodem Concilio, quod fuit æra Alexandri 636. Unde fit, quod Christus natus est æra 311 Alexandri, subtrahendo 325 a numero 636. Quod non potest esse ab obitu ipso Alexandri, sed a Seleuco Nicatore, qui fundavit regnum Græcorum in Syria, et ex eo computantur anni regni Græcorum in Machabæis. Alexander enim mortuus est circa olympiadem 114 et Christus natus est olympiade 194 anno ejus secundo : unde intercedunt ab obitu Alexandri usque ad Christum plus

<sup>1</sup> Mac. vi, 49  
ibidem, 53

† in Chron.,  
olymp. 117;  
P G 19, 493-4  
\* P L 25, 545  
\*\* Mansi  
vi, 955

quam 80 olympiades, id est, plusquam 320 anni, non 311. Computando ergo 311 usque ad natum Christum in æra Alexandri seu regni Græcorum, ut sumitur ex supputatione Concilii Nicæni, currebat ex istis annus 150 illo anno qui fuit sabbaticus I Machab. vi, 20, 49, 53; ergo ab illo sabbatico numerantur usque ad Christum natum 161, et addendo 33 vitæ Christi, currebat in morte ejus annus 194 ab illo sabbatico Machabæorum; qui, ut diximus, efficiunt 27 sabbaticos, et quatuor annos paulo plus : et sic passus est Christus in quarto anno sabbatici, id est, in dimidio hebdomadis currentis et ordinariæ pro populo. Quare sic videntur intelligenda illa verba : *Confirmabit pactum multis hebdomada una*, id est, hebdomada ultima illarum septuaginta : tunc enim confirmatum est pactum, seu testamentum novum. *Et in dimidio hebdomadis*, non illius septuagesimæ (hæc enim fuit completa in morte Christi), sed hebdomadis currentis et ordinariæ pro agricultura terræ (eo quod non fuit annus sabbaticus, sed dimidium illius) : tunc *deficit hostia et sacrificium*, id est, hostia et sacrificium antiquum, per hostiam et sacrificium Christi in cruce. Quando autem subdit : *Et erit in templo abominatio desolationis*, hoc non pertinet ad illam dimidiæ hebdomadæ in qua deficit hostia et sacrificium, sed ad illa verba antecedentia : *Et post finem belli statuta desolatio*; miscentur enim diversæ clausulæ et interponuntur in hac prophetia, quarum singulæ singulis applicari debent, et ordinate disponi. Abominatio autem desolationis et statuta desolatio pertinet ad tempus quo a Tito civitas desolata est, quia illa fuit desolatio statuta, id est, firma et perpetua. Et sic videntur constare omnia, quæ in ista prophetia dicuntur; licet propter sui magnitudinem profunda sit et obscura valde, ideoque indigat magna attentione et adverfentia.

31. An vero ille annus quo mortuus est Christus, fuerit annus jubilæi currentis apud Judæos : an vero in dimidio jubilæi, ut undique constet in dimidio hebdomadis tam sabbaticæ quam jubilæi defecisse hostiam antiquam : licet hoc nobis necessarium non sit, sed quæ dicta sunt sufficient pro dimidio hebdomadis explicando : nec modo disputare possimus, quando incepit primum jubilæum computari — an a primo vel secundo anno post ingressum primum filiorum Israel in terra promissionis, quando primo comedenter fructus terræ, et consequenter agriculturam incepérunt : an vero post divisionem terræ totaliter jam devi-

ctæ et acquisitæ — : tamen sustinendo nunc ut probabilius, quod immediate post ingressum terræ incepit computari primum jubilæum (ut videatur probari juxta litteram textū Levitici xxv, 2, 8 : *Cum ingressi fueritis terram, sabbatizes sabbatum Domino; numerabis quoque tibi septem hebdomadas annorum, etc.*; tunc enim vel saltem sequenti anno inceperunt colere aliquam partem terræ, ut habere possent fructus, licet tota terra non nisi post quinque annos a primo ingressu fuerit devicta) : et ab exitu Israel de Egypto usque ad Christum natum computantur 1503 anni vel circiter, et consequenter ab ingressu terræ (qui fuit quadragesimo anno egressionis

vel anno sequenti) incepit primum jubilæum, et computantur usque ad Christum natum anni 1462 vel 1463 : inveniemus quod triginta jubilæa efficiunt annos 1470, dando cuilibet jubilæo quadraginta novem annos plenos, ut dicitur Levitici xxv, 8 : et sic jubilæum trigesimum completum est anno septimo vel octavo Christi; et sic quando crucifixus est, erat annus vigesimus sextus vel vigesimus quintus <sup>1</sup> jubilæi trigesimi primi currentis : quod fuit fere in dimidio jubilæi, paulo plus; atque adeo in dimidio jubilæi, et in dimidio hebdomadis anni sabbatici defecit hostia et sacrificium, et confirmatum est pactum novi testamenti.

### ARTICULUS III

#### *Ostenditur contra hæreticos, solam fidem catholicam esse veram.*

*Præceptum Domini lucidum illuminans oculos (Ps. xviii, 9).*

*Qui superbierit, nolens obædire sacerdoti et decreto judicis, morietur homo ille (Deut. xvii, 12).*

*Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita, cum sit proprio judicio condemnatus (ad Tit. III, 10-11).*

1. **M**ATERIA hæresum varia est et multiplex, et ideo non possumus contra singulos errores in præsenti tractare, sed contra illos agetur in diversis materiis theologicis prout occurrerit occasio in materiis circa quas erratur; at vero forma, seu formalis ratio in quam hæreses omnes conspirant, est oppositio ad Ecclesiam quatenus est proponens res fidei : cuius judicio et determinationi in proponendo, stare nolunt. Ut enim inquit Cyprianus (epist. 55) ad Cornelium Papam : « Non aliunde hæreses obortæ sunt, aut nata schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos et ad tempus judex vice Christi cogitatur. » Et in libro *de unitate Ecclesiæ* : « Hoc, inquit, eo fit, fratres dilectissimi, dum ad veritatis originem non reditur, nec caput quæritur, nec Magistri cœlestis doctrina servatur. Quæ si quis consideret et examinet, tractatu longo atque argumentis opus non

ep. 12; PL 3,  
802-3

c. 3, 4; PL 4,  
498-500

<sup>1</sup> MC *vigesimus septimus* || M<sup>m</sup> GLP *vigesimus quintus* : ut videtur, melius.

est. Probatio est ad fidem facilis compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum : Ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super istam petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non vincent eam. » Et infra : « Hanc Ecclesiæ unitatem, qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui Ecclesiæ renititur et resistit, qui cathedram Petri super quam fundata est Ecclesia deserit, in Ecclesia se esse confidit? »

2. Quod ergo in hac parte difficultatem facit, est argumentum quod omnes partes urgere videtur. Nam catholici dicunt normam, seu canonom regulandi fidem, esse Scripturam; judicem vero in difficultatibus, expositionibus, translationibus et aliis similibus controversiis, esse Ecclesiam seu Pontificem : et utrumque esse infallibile. Hæretici vero, præsertim puritani hoc tempore, et alii, volunt nos debere stare puro Dei verbo, et tamquam judici, et tamquam normæ seu <sup>2</sup> regulæ fidei. — Contra catholicos fit illud argumentum vulgare, quia videntur circulum vitiosum committere; querenti enim unde scimus Scripturam esse infallibilem, respondemus : quia Ecclesia proponit. Et rursum querenti unde constat Ecclesiam esse infallibilem, respondemus : quia Scriptura id dicit; quod est circulum committere.

<sup>2</sup> M sue || GLCP seu.

<sup>2bis.</sup> E contra vero hæretici validius urgentur, cum inquirimus ab ipsis : unde constat hanc Scripturam, cui tamquam puro Dei verbo credunt, esse divinam et legitimam et non corruptam? Unde hoc discernunt? Vel ex ipsa Scriptura id judicant, vel ex alio principio præter Scripturam. Si ex ipsa Scriptura, petitur principium; hoc enim est quod inquirimus, unde constat nobis hanc Scripturam esse legitimam, esse bene translatam, bene expositam, non depravatam, neque corruptam : cum his omnibus defectibus subjeant libri in quibus Scriptura continetur. Si ex alio principio præter Scripturam : in primis jam non statur puro Dei verbo, sed ad aliud principium devolvimur. Et secundo, inquiero quodnam sit illud principium, unde hoc infallibiliter judicatur? Vel enim constat illis certo hanc esse legitimam Scripturam ex proprio cujuscumque spiritu. Vel quia sic acceperunt illam a Judæis et Synagoga, cui primo tradita est. Vel quia illam acceperunt ab Ecclesia nostra visibili. Vel quia illam acceperunt a sua Ecclesia invisibili quam singunt. — *Primum* stare non potest; quia si proprio spiritui credendum est, contradicitur ipsi Scripturæ cum dicit: *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint, quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum* (I Jea. IV, 1) et redit difficultas unde probandi sunt isti spiritus. Et cum tot sint spiritus et sententiae quot capita, et inter se valde dissentiant et opponantur ipsæ sententiae, multo major confusio orietur et incertitudo : cum non sit major ratio cur creditur mihi, quam tibi vel aliis. Et quomodo committeret Deus rem ita infallibilem et certam, sicut est fides, rei incertissimæ et defectuosissimæ et inter se contradictorie repugnanti, sicut est varietas spirituum in unoquoque homine? — *Si secundum* : quomodo credunt Synagogæ, et non Ecclesiæ? Unde constat Synagogam non potuisse errare in tradendis Scripturis, cum jam sit ejecta et repudiata, et Ecclesiam potuisse? Et præsertim evangelium et novum Testamentum a Synagoga accipere non potuerunt, sed a nostra Ecclesia : ergo saltem in illo tradendo Ecclesia non errat; aut si potest errare, non ergo ipsi sunt certi quod habent purum Dei verbum in novo Testamento. Et ab eo tempore ex quo Synagoga defecit usque ad nos : unde constat hanc Scripturam quam modo habemus, non esse depravatam in tot translationibus, controversiis, expositionibus? Et ipsi Judæi pleni sunt mille erroribus et depravationibus Scripturæ; et ipsa hebraica

littera multis patet versionibus et depravationibus. — *Si tertium* : jam fatentur Ecclesiam nostram errare non posse in tradendis et proponendis veris Scripturis, si ideo illis credunt quia ab Ecclesia acceperunt. — *Si quartum* : in primis non constat quæ sit ista Ecclesia invisibilis, nisi sint proprii spiritus cujuscumque : qui in unum congregati ut faciant Ecclesiam invisibilem, non unum quid sentiunt, sed tot sententias (easque contradictorias) habent quot capita; fides autem debet esse una, quia vera. Et sic reditur ad primam difficultatem; vel quidquid aliud sit, restat eadem difficultas : unde constat illam Ecclesiam invisibilem deficere non posse, et habere nunc sincerum Dei verbum, sicut dicunt nostram defecisse paulatim et inadvertenter? Quod si potest deficere : unde constat quod non defecerit? Quare undique manent hæretici perplexi, et confusi in sua fide. Et tandem multi videntur despare, non invenientes in quo quiescant, et potius eligunt nihil credere, et incident in atheismus; vel putant in quacumque fide quemlibet posse salvari : quo nihil pejus, cum varietas fidei tollat ejus unitatem, et consequenter veritatem : veritas enim una est, non contradicens sibi; quandoque autem una istarum sectarum contradicit alteri, cum tamen sit *unus Deus, una fides, et sine fide impossibile sit placere Deo*, ut inquit Paulus, et consequenter neque salvari.

Eph. iv, 5, 6;  
Heb. xi, 6

3. QUARE OMNINO DICENDUM EST dari in Ecclesia judicem infallibilem in propnenda et discernenda doctrina fidei, et ejus controversiis; licet Scriptura habeat vim regulæ et normæ secundum quam iudicatur de istis. Et talis judex est successor Petri, Romanus Pontifex. — In qua conclusione unanimiter catholici conveniunt : immo per eam solum ab hæreticis discernuntur. Eam vero acceperunt ex ipsa Scriptura, ex traditione viva, ex Patrum consensu, ex ratione. Et sic constat omni probatione qua potest res fidei constare, et præsertim illa e cuius certitudine dependet omnis securitas doctrinæ fidei.

4. ET IN PRIMIS, CONTRA HÆRETICOS PROBATUR AD HOMINEM hæc conclusio. Nam ipsi volunt Scripturam esse judicem in controversiis fidei, et solum verbo Dei scripto standum esse; sed Scriptura ipsa, quam hæretici recipiunt, docet Ecclesiam errare non posse, et quod ad ipsam pertinet confirmare nos in fide, et controversias ejus sedare; ergo sicut acceptant Scripturas quoad alia,

cur non acceptant quoad istum articulum? — Minor probatur: nam in primis in lege veteri erat potestas in Ecclesia ad discernendum controversias de lege, de cæremoniis, de mandato, quod totum pertinebat ad ipsam Scripturam, et generaliter de quocumque judicio ambiguo (ut constat Deut. xvii, 12); et qui non obœdierit decreto sacerdotis morte condemnatur. Et quod posset determinare de mandato, de lege, de cæremoniis, etc., constat II Paralip. xix, 10: *Omnem causam quæ venerit ad vos, ubicumque quæstio est de lege, de mandato, de cæremoniis, ostendite eis.* — *Quod si dicas:* in illo loco Deuteronomii non solum dici recurrentum esse ad sacerdotes, sed etiam ad judices terræ: ergo vel judices laici debebant cognoscere de causis fidei, quod non admittemus, vel non est ibi sermo de causis fidei cum datur recursus ad judicium sacerdotis: *Respondetur:* ibi fieri sermonem in generali de omni judicio ambiguo, sive sit sæculare et pertineat ad laicos, sive ecclesiasticum et pertineat ad sacerdotes; postea vero discernitur, quid pertineat ad unumquemque; nam in illo loco (II Par. xix, 6, 7) judicibus constitutis per civitates dicitur: *Ut exerceant judicium sine acceptance personarum, et munera.* De levitis vero et sacerdotibus dicitur specialiter quod *omnem causam inter cognitionem et cognitionem, ubicumque quæstio est de lege, de mandato, de cæremoniis, de justificationibus, ostendant fratribus suis.* Pertinebat ergo ad judicium sacerdotum determinare et explicare populo dubia, seu quæstiones de lege et mandato: quæ utique ad Scripturam pertinent; et hoc ita infallibiliter, ut qui non obœdierit, morte morietur: et sic non erat solum doctrina privata, sed auctorativa. Quod ipsum approbat Christus Dominus (Mat. xxiii, 2, 3): *Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisæi; quæcumque ergo dixerint vobis, servate et facite;* ergo ad ipsam cathedram pertinebat judicare de his quæ servanda sunt: in quibus utique res fidei continentur.

5. Ex novo autem Testamento idem constat expressius quam in veteri, nam (Mat. xvi, 18) dicitur ad Petrum: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Si autem Ecclesia posset deficere in fide proponenda et judicanda, portæ inferi adversus eam prævalerent: siquidem deciperent eam, et deciperentur alii per eam, hoc ipso quod in fide non subsisteret, sed deficeret; ergo, etc. Item (Luc. xxii, 32) dicitur ad

Petrum: *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos;* sed haec confirmatio fratrum et indeficientia in fide, non solum erat necessaria in persona Petri et durante ejus vita, sed pro tempore toto quo Ecclesia durat: cum non minus sint dubia et controversiae in fide nunc, quam tunc; ergo ad Petrum, et ad successores Petri recurrentum est pro confirmatione et judicio fidei. Et eadem ratione dicitur Ecclesia *columna, et firmamentum veritatis* (I Tim. III, 15); veritas autem maxime continetur in his quæ sunt fidei; ergo fides per Ecclesiam firmando est. Denique, id ostendit praxis Apostolorum; nam cum magna quæstio insurrexisset inter fideles de observatione legaliū, recurrerunt ad Apostolos et seniores (Act. xv) qui quæstionem determinaverunt, et præcepérunt Ecclesiis observare; et sic Paulus, ut dicitur in eodem capite, perambulabat *confirmans Ecclesias, præcipiens custodire præcepta Apostolorum et seniorum.* Ergo in Ecclesia, seu prælatis ejus, potestas est ad declarandas controversias fidei, qualis erat haec de obligatione observandi legalia. Igitur si hæretici volunt standum esse puro Dei verbo et Scripturæ, quare Scripturam non observant, quæ tales Ecclesiæ et Petro defert auctoritatem?

Act. xv, 41

6. Ex hac Apostolorum praxi, CONSTAT PER CONTINUATAM SUCCESSIONEM ET TRADITIONEM IN ECCLESIA, hanc veritatem comprobari. Nam in omni controversia de fide semper recurrentur ad Concilia et ad Sedem Apostolicam, et per ejus judicium terminabantur controversiae fidei; similiiter per ipsos condemnatae sunt hæreses usque ad haec tempora; quorum errores etiam hæretici nostri temporis abominantur, ut Arii, Nestorii, Macedonii et similiū, quos errasse constat quia Ecclesia illos ut hæreticos condemnavit. Est ergo potestas in Ecclesia ad discernendum et judicandum quæ sit vera fides, et quis sit error in fide; quod si id infallibiliter non faceret, numquam certi essemus quod ille esset error, et ista esset fides vera. — *Quod si dicatur:* hos errores non ideo tamquam hæreses haberi quia Ecclesia condemnavit, sed quia juxta Scripturam condemnavit, quod quilibet facere poterat: *Sed nos dicimus:* quod Scriptura est norma seu regula, Ecclesia vero est judex hanc regulam applicans, et declarans nobis ea quæ fidei sunt. Non potest autem quilibet hoc declarare, resolutorie determinando et infallibiliter: cum de hoc ipso sit tota controversia, an contineatur in Scriptura id

quod Ecclesia sic proponit et declarat : et quidam negent, alii affirment; unde si quilibet posset hoc declarare, quilibet pro sua parte pronuntiaret, et manerent omnes in eadem confusione; ergo oportet quod ipsa declaratio et propositio Ecclesiæ careat omni suspitione et fallibilitate : alias semper dubitaremus, an ita contineatur in Scriptura. Quod si est <sup>1</sup> infallibilis, obligat ut teneatur.

<sup>6bis.</sup> *Respondent hæretici* : fuisse in Ecclesia potestatem hanc, aliquanto tempore, scilicet primis 400 vel 600 annis, quibus purum Dei verbum retinuit; sed postmodum defecisse, cum ad traditiones se convertit, nec solo verbo Dei innixa est. — *Sed hæc responsio omnem evacuat certitudinem* et securitatem doctrinæ fidei, et manifeste falsa est. *Primo*, quia est contra expressam promissionem Christi, qui dixit (Mat. XXVIII, 20) : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*; et (Mat. XVI, 18) : *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. Si autem semel tota Ecclesia deficeret a fide, utique contra eam prævalerent portæ inferi, et Christus non permaneret cum ipsa usque ad consummationem sæculi; neque enim sufficiebat ad hoc verificandum, quod Christus subrogaret aliam Ecclesiam, et istam relinquoret; nam eadem ratione dici posset quod manet cum Synagoga, et non reliquit eam usque ad consummationem sæculi : siquidem licet repudiaverit illam, subrogavit tamen Ecclesiam; ergo non sufficiet ad verificantam illam promissionem Christi, dicere quod Ecclesiam primam deseruit, et reformatorum Ecclesiam subrogavit.

<sup>6ter.</sup> *Secundo*, quia Ecclesia illis primis 400 annis etiam sequebatur traditiones non scriptas sicut modo; constat enim quod Stephanus Papa, in Concilio in quo condemnavit episcopos Africæ in articulo de baptismo hæreticorum non revalidando, solum ex traditione id definitivit; ut etiam refert ipse Cyprianus, qui oppositum sensit (epist. 74); et videri etiam potest apud Augustinum (lib. V *contra Donatist.* c. 23 et seqq.<sup>2</sup>). Gessit autem pontificatum Stephanus sub Gallieno et Valeriano principibus. Et Patres qui illis tempo-

ribus vixerunt, aperte traditiones receperunt juxta præceptum Apostoli (II Thes. II, 15) : *State et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram* : ubi aperte distinguit traditionem sermonis a verbo scripto per epistolam. Easdem traditiones aperte testatur Tertullianus in libro *de Corona militis*, et in libro <sup>P L 2,</sup> *de Præscriptionibus adversus hæreticos* (c. 19 et seqq.) ubi ostendit, quando agitur contra hæreticos, relinquendam esse controversiam de Scripturis, neque ad eas provocandum, sed ad Ecclesiæ fundatas ab Apostolis et ad traditiones earum. Videri etiam potest Epiphanius (lib. *de Hæresibus*, hær. 62); Basilius (lib. *de Spiritu Sancto*, c. 17<sup>3</sup>); Augustinus (loco citato; et epist. 28 ad Vincentium<sup>2</sup>; et epist. 128) : qui omnes Patres fuerunt illis primis 400 vel 500 annis, quibus hæretici fatentur Ecclesiam non defecisse; et tamen, si propterea defecit postea, quia non est secuta purum Dei verbum sed etiam traditiones : manifestum est quod tunc etiam debuisset deficere, quia eas etiam tunc habuerunt; nec modo nos habemus alias, quam eas quas tunc ipsi nobis tradiderunt.

7. Denique, non propter traditiones hominum debuit statim Ecclesia repudiari a Christo, et alia nova erigi in istis reformatis, contra promissiōnem suam quod maneret nobiscum usque ad consummationem sæculi; neque enim durius ageret<sup>3</sup> Christus contra Ecclesiam suam, quam agit contra Synagogam, quam de facto repudiavit, quia impletæ sunt figuræ veniente veritate. Constat autem quod Synagoga observabat plures traditiones seniorum, etiam *transgrediendo mandata Dei propter traditiones suas*, ut dicitur (Mat. XV, 3) : et tamen tolerabatur a Deo; nec repudiata fuit ob hoc solum, quousque implerentur omnia quæ ipsum primittebant et figurabant; et tunc novum Christi evangelium prædicatum est in mundo, *contestante Deo veritatem ejus multis signis et portentis, et virtutibus, et variis spiritus Sancti distributionibus*, ut dicitur (Heb. II, 4) : cum tamen etiam in ipsis prophetis prædictum fuisset, Synagogam non duraturam nisi usque ad

cf. P L 3,  
1009-12

ep. ad Pompeium; P L 3,  
1128, sq.  
\* P L 43, 192

<sup>1</sup> MG *et* : quod tolerari nequit || PLC *sit* : non male.

<sup>2</sup> Ita omnes. Epistolam olim vigesimam octavam (hodie vero ep. 166) scribebat Augustinus ad Hieronymum, de anima disserens ejusque origine : quæ nihil habet de traditionum non scriptarum in Ecclesia pondere ac auctoritate. Epistola autem *ad Vincentium* (olim 48, hodie 93) multa quidem, et præclara valde, continet de Ecclesiæ unitate, necnon de schismate et hæresi, præsertim cap. 9, n. 28 et seqq., parum tamen de traditionibus.

Opinamus ergo Joannem a S. Thoma respicere ad epistolam 54 (olim 118; quæ etiam dicitur « lib. I ad Januarium »), cap. 1, 2 et seqq.; P. L., t. XXXIII, col. 200 sq. — Idem dicendum de ep. olim 128 (hodie 112; P. L., t. XXXIII, col. 428), ubi quicquam ad rem præsentem pertinens frustra quæsivimus.

<sup>3</sup> Ita omnes. Forte legendum : *durius agere*, subaudiendo debuit. Adhuc, paulo infra, libenter mutaremus *agit in egit*.

capp. VII-X

Christum, et ferendum esse novum pactum seu testamentum cum domo Israel, ut Apostolus probat in epistola ad Hebreos. Quomodo ergo credendum est Christum Ecclesiam suam deseruisse et novam fundasse, ex eo quod sequebatur traditiones; non existente de hoc aliqua determinati temporis designatione usque ad quod duraret, sed potius quod usque ad finem saeculi; non existente etiam speciali revelatione, nullis miraculis, signis aut virtutibus rem tantam confirmantibus; contra expressum Christi Domini verbum et promissionem, quod portae inferi non praevalerent adversus Ecclesiam quam tunc fundabat, et quod maneret cum ea usque ad summationem saeculi? sed solum propter nudum et simplex dictum haeticorum, qui hoc sine ullo fundamento affirmant, moventur tot homines ad relinquendam antiquam fidem et Ecclesiam Dei, nihil certi habentes quod sequantur, nisi vanitatem et cæcitatem suorum ministrorum.

8. QUOD ATTINET AD CONSENSUM SANCTORUM PATRUM, longum esset omnes referre qui hanc doctrinam constantissime tradunt, quod Ecclesia in omnibus sit sequenda, et quia haereses inde oriuntur quia Ecclesiæ non credunt. Videatur Tertullianus loco citato de *Præscriptionibus* (cap. 19 ad longum) et S. Cyprianus (epist. 55<sup>†</sup>; et lib. *de Unitate Ecclesiæ*<sup>\*</sup>) quem supra citavimus; et S. Hieronymus (epist. 57<sup>\*\*</sup> ad Damasum): « Ego, inquit, beatitudini tuæ, id est, cathedralæ Petri communione consocior: super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc dominum agnum comederit, profanus est; si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio. » Et (epist. 58): « Ego interim clamito: Si quis cathedralæ Petri jungitur, meus est. » Ergo haeretici omnes hujus temporis, qui cathedralæ Petri resistunt et Papam dicunt esse antichristum, Hieronymi socii non sunt. Item Augustinus, in libro *contra Epistolam fundamenti* (c. 5): « Ego quidem evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ moveret auctoritas. Quibus ego obtemperavi dicentibus: Credite evangelio; cur eis non obtemperem dicentibus mihi: Noli credere Manichæo? » Et hæc ratio, quia validissima est contra haereticos hujus temporis, sic illam urgeo ex ipsis verbis Augustini ibidem: « Elige, inquit, quid velis. Si dixeris, inquit, Crede catholicis; ipsi me monent ut nullam fidem accommodem vobis. Si dixeris: Noli catholicis credere; non

recte facies per evangelium me cogere ad Manichæi fidem (vel reformatorum nostri temporis): quia ipse evangelio catholicis prædicantibus credidi. Si autem dixeris: Recte credidisti catholicis laudantibus evangelium, sed non recte illis credidisti vituperantibus Manichæum: usque adeo me stultum putas, ut nulla ratione quod vis credam, quod vis non credam? Multo quippe justius et cautius facio, si catholicis quoniam semel credidi, ad te non transeo: nisi me non credere jussesis, sed manifestissime atque apertissime scire aliquid feceris. Quocirca si mihi rationem redditurus es, dimitte evangelium. Si ad evangelium te tenes, ego ad eos me teneam, quibus præcipientibus evangelio credidi: et his jubentibus tibi omnino non credam. Quod si forte in evangelio aliquid apertissimum de Manichæi apostolatu (de haeticis reformatis) invenire potueris, infirmabis mihi catholicorum auctoritatem, qui jubent ut tibi non credam: quâ infirmatâ jam neque evangelio credere potero, quia per eos illi credideram; ita nihil <sup>1</sup> apud me valebit, quidquid inde protuleris. » Ita Augustinus, qui hac ratione manifeste constringit haereticos, ut supra contra ipsos arguebamus; quia evangelium cui ipsi credunt, est idem quod nostrum, et tam ipsi quam nos ab Ecclesia illud accepimus. Unde si credunt hoc evangelium esse legitimum et infallibile, necesse est quod credant Ecclesiam in ipso proponendo et discernendo errare non posse; nam si potuit errare, unde constat non errasse in tali evangelio proponendo? et consequenter incerti sunt de ipso evangelio. Si autem Ecclesia errare non potuit: ergo neque in aliis fidei decretis quæ nobis proponit, et præsertim in hoc quod ipsis haereticis non credamus. Si autem aliunde acceperunt evangelium quam ab Ecclesia, a quocumque acceperint, eadem manet difficultas: unde certificantur de infallibilitate talis proponentis, quod non erravit in proponendo illo evangelio tamquam rem de fide?

9. ULTIMO, DEDUCITUR HOC IPSUM RATIONE: quia etiam stante Scriptura et puro Dei verbo, nihilominus multæ et diversæ haereses oriundæ prævidebantur, juxta illud Apostoli (I Cor. xi, 19): *Oportet et haereses esse;* depravationem etiam Scripturarum a multis fieri dicitur (II Pet. iii, 16); ergo de se Scriptura patet depravationibus, corruptionibus variisque interpretationibus juxta cujusque libitum, et quilibet suam

intelligitur.

<sup>1</sup> LCP (et edd. Augustini) *ita nihil* || MG *et mihi*: quod vix

sententiam Scripturæ conformem esse existimat; ergo si in tanta confusione et contrarietate sententiæ non esset constitutus a Deo aliquis judex qui posset veram et legitimam fidem discernere, et spuriam seu erroneam condemnare infallibiliter, non esset pro visum a Deo sufficienter circa rem adeo necessariam sicut est legitima et infallibilis fides ejusque determinatio, ne semper fluctuemus.

10. Quod si admittatur debere dari hoc judicium certum et infallibile in fide discernenda: restat videre in quo resideat ista auctoritas; nam vel fieri debet nova revelatio, et hanc neque videmus, neque experimur; immo etiam si datur, cum etiam multi sint prophetæ falsi, semper restat eadem difficultas: quomodo discernenda sit vera revelatio a falsa? et cum inter haereticos et nos sit ista controversia de determinatione circa rem fidei: cuinam debet fieri ista revelatio? Si utriusque parti, certe nos illam non sentimus, multo minus haeretici; si alteri parti tantum, certe altera illi non credet, nec facile cedet; nec est major ratio cur isti detur revelatio illa specialis, quam alii. Multo minus ex privato cuiusque judicio res ista fidei discernenda est, cum sit tam incertum et varium privatum judicium, ut aperte videmus: neque est major ratio, cur iste debeat credere spiritui alterius, quam e converso; si autem unusquisque judicium proprium sequitur, tot erunt fides, et tam contrariae, quot sunt sententiæ et capita; et sic oportet multa ex illis esse mendacia, cum duæ contradictoriæ numquam possint esse simul veræ. In mendacio autem nullus potest salvari, sed est de numero eorum qui dixerunt (*Isa. xxviii, 15*): *Quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus.* Solum autem in vera fide salus esse potest. Quod si est vera, etiam una.

11. Si autem dicatur ipsam Scripturam esse judicem sui, et illos solum fidem rectam habere qui puro Dei verbo inherent, neque Ecclesiam audiunt: tunc manifeste petitur principium. Nam cum Scriptura possit bene et male intelligi, et a multis depravari juxta illud (*II Pet. iii, 16*): *Quæ instabiles et indocti depravant, sicut et ceteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem*: inquiero, an purum Dei verbum et Scriptura debeat esse judex istarum controversiarum, ut